
                                                       

                               Muzejpedagoģiskā programma  

            “Maskošanās tradīcija Latgalē – Laižam čyguonūs!” 

 

2023.gada 24. novembrī 6. - 7. klašu skolēni apmeklēja Rēzeknes Kultūrvēstures muzeja 

programmu “Maskošanās tradīcija Latgalē – Laižam čyguonūs!” 

          Nodarbības laikā skolēni iepazinās ar maskošanās tradīciju Latgalē, uzzināja par 

raksturīgākajiem maskošanās rituāliem un izdarībām, masku veidiem un to mitoloģisko 

nozīmi. Otrajā nodarbības daļā, piedaloties masku gājienā, skolēniem bija iespēja uzvilkt 

kādu no tradicionālajām maskām un “laisties čyguonūs”. Bērni  izspēlēja, izdejoja un 

sajūta tautas tradīciju paši.   
 

  

 

  

 



Dažu kolēnu atsauksmes: 

Anastasija: Man iepatikās mācību programma, tāpēc ka varēja ne tikai uzzināt par 

tradicionālajām latgaliešu maskām, bet arī bija iespēja pielaikot tās. Visvairāk man patika 

dzērves maska. 

Maksims: Es piedalījos maskošanās gājienā , kopā ar klasesbiedru pārģērbāmies par zirgu. Bija 

jautri! 

Oļegs: Es uzzināju, no kādiem dabas materiāliem var izveidot maskas. 

Milana: Interesanti bija iet čigānos, kad katram klasesbiedram iedeva dažādus priekšmetus un 

mūzikas instrumentus, un mēs gājām un sitām ar tiem (bija liels troksnis). 

Agris :Man patika pārģērbties par vilku un spēlēt .Vajadzēja noķert kaziņu. Bija jautri. 

Informāciju sagatavoja programmas ”Latvijas skolas soma” koordinatore  

Vita Bukovska 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       

 

 

 

 

 

 



 

                                                        

                           Iespaidi par teātra  ” Joriks ” izrādi ”Tik vien Austra...” 

                          Teātra izrāde ”Tik vien Austra...” 

16. novembrī  9.klašu skolēniem bija iespēja noskatīties Rēzeknes teātra ” Joriks” pirmizrādi 

”Tik vien Austra...”   

Muzikāla izrāde, kura tapusi pateicoties Rēzeknes teātra “Joriks” sadarbībai ar J. Ivanova 

mūzikas skolu. Izrāde ir veltīta 20. gadsimta sākumā dzimušajai latviešu rakstniecei Austrai 

Skujiņai. 

Austra bija ļoti interesanta personība ar smagu likteni, kura mūžībā devās jau 23 gadu vecumā. 

Rakstnieces dzeja tika tulkota dažādās valodās un dzejas rindas izmantotas dažādu komponistu 

darbos, tostarp arī maestro Raimonda Paula dziesmās. 

Skatītāji varēs baudīja muzikālu izrādi latviešu valodā. Daži  pirmo reizi iepazinās ar rakstnieci 

Austru Skujiņu. 

Režisors: Aivars Pecka 

Dramaturģe: Ludmila Roziņa 

Vokālais pedagogs: Ingrīda Balode 

Aktieri: Laura Svikša, Eduards Geikins-Tolstovs, Kalvis Sležis-Zaļkalns, Marts Dreļs, Haralds Meiers, 

Edvīns Klimanovs. 

 

                      

 

https://rezekne.lv/teatri/rezeknes-teatris-joriks/


  

 Skolēnu iespaidi par teātra izrādi: 

Deņiss : Man patika mūzika un dziesmas, kuras dziedāja aktrise. 

Milana: Es uzzināju par dzejnieci Austru Skujiņu, kura 23 gadu vecumā nomira nelaimīgas 

mīlestības dēļ. 

Artjoms: Man nepatika tas, ka aktieri uz skatuves smēķēja un dzēra. 

Viktorija: Bija interesanti uzzināt , kā dzīvoja jaunatne pirms  simts gadiem atpakaļ, kas viņus 

interesēja , kāda bija mode, dzīves apstākļi. 

Diāna: Noskatoties izrādi, radās interese par Austras Skujiņas dzeju. Gribētu pati izlasīt viņas 

darbus. 

Informāciju sagatavoja programmas ”Latvijas skolas soma” koordinatore  

Vita Bukovska 

 

 


